MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS RESTINGA Nº 020/2022
RESULTADO PRELIMINAR DA HOMOLOGAÇÃO INSCRIÇÕES PARA BOLSISTAS

O  Diretor-geral  do  Campus  Restinga  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais e de acordo com o
Programa  Institucional  de  Bolsas  de  Ensino  (PIBEN),  Resolução  CONSUP  n°  22/2015,  torna
público o Resultado Preliminar da Seleção de Bolsistas, referente ao Edital Campus Restinga
nº 20/2022:

TÍTULO: ABCash: Jornada Empreendedora
NOME RESULTADO  MOTIVO

Francine de Oliveira Delanni Homologado

Marcos Paulo Hirch Rosa Não Homologado
Não matriculado em curso indicado

nos pré-requisitos para o projeto

Maria Rita Rodrigues Homologado

Weslei Silveira Machado Não Homologado Inscrito em mais de dois projetos

TÍTULO: AtuArte: experimentando o teatro no Campus Restinga
NOME RESULTADO  MOTIVO

Ana Vitória da Silva Marques
Pereira Homologado

Beatriz Pinheiro Carneiro Homologado

Eduarda da Mota Peixoto Homologado

Francine Vieira Traçante Não Homologado Inscrito em mais de dois projetos

Juliano Pereira Roldão Homologado

Mariana Morais Carlotto Rego Homologado

Tauani Kielen Claudino Mello Homologado

Weslei Silveira Machado Homologado

Yasmyn Figueiredo Santos Homologado

TÍTULO: Charlas en español sobre cultura latinoamericana y caribeña
NOME RESULTADO  MOTIVO

Ana Paula Silveira de Araújo Homologado

Dyeniffer Mayara da Silva
Rodrigues Homologado

mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Leonardo Meireles Gonçalves Homologado

Marcos PH Não Homologado
Não matriculado em curso indicado

nos pré-requisitos para o projeto

William Gustavo Alves de
Azevedo Homologado

TÍTULO: Computação Inclusiva - Ensino de pensamento computacional para estudantes NEE
NOME RESULTADO  MOTIVO

Jessica De Oliveira Costa Não Homologado
Não matriculado em curso indicado

nos pré-requisitos para o projeto

Maria Fernanda Calveira Homologado

TÍTULO: Desenvolvimento e prática do RPG como ferramenta de ensino e permanência
NOME RESULTADO MOTIVO

Cássia Juliana Athaide da Silva Não Homologado
Não matriculado em curso indicado

nos pré-requisitos para o projeto

Gilson Sentena Britto Não Homologado
Não tem disponibilidade no turno

indicado, conforme o horário de aula

Isabel Dorneles de Souza Homologado

Juliane da Silva Santa Homologado

Juliano Pereira Roldão Não Homologado
Não tem disponibilidade no turno

indicado, conforme o horário de aula

TÍTULO: Eletrônica - compartilhamento cidadão de saberes entre estudantes do IFRS/Campus
Restinga e a Escola Estadual de Ensino Fundamental Evarista Flores da Cunha

NOME RESULTADO  MOTIVO
Adryan da Silva Maieski Homologado

Ederson S. Lopes Homologado

Guilherme Pinto Santos Homologado

Kallel Pereira Garcia Homologado

Luther King Santos Corrêa Homologado

Marlon Silveira Lopes Homologado

Pyter Pereira Alves Homologado

Victor Myra Braile Não Homologado Inscrito em mais de dois projetos

mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Vitor Bertoletti dos Santos Não Homologado
Não tem disponibilidade no turno

indicado, conforme o horário de aula

TÍTULO: Explorações Geométricas em um Ambiente de Geometria Dinâmica
NOME RESULTADO  MOTIVO

Yan Eduardo Andreatta de Lima Não Homologado
Não matriculado em curso indicado

nos pré-requisitos para o projeto

TÍTULO: Monitoria de Matemática no Campus Restinga
NOME RESULTADO  MOTIVO

Ana Carolina da Luz Pilar Não Homologado
Não matriculado em curso indicado

nos pré-requisitos para o projeto

Artur Henrique Silva Haefliger Homologado

Daniela Vieira Moreira Homologado

Érika Gonçalves Rodrigues Homologado

Francine Vieira Traçante Homologado

Guilherme Pinto Santos Homologado

Juliana Santos de Oliveira Homologado

Maxine Klein Gomes da Silva Homologado

Tauani Kielen Claudino Mello Homologado

Yan Eduardo Andreatta de Lima Não Homologado
Não matriculado em curso indicado

nos pré-requisitos para o projeto

TÍTULO: Núcleo de Memória Viva, História e Cultura da Restinga
NOME RESULTADO  MOTIVO

Giovanna Chiara Oliveira de
Oliveira de Valteone Homologado

Isabel Cristina da Silva Cunha Homologado

Marcelo Pereira da Silva Homologado

Pedro da Veiga Fraga Homologado

TÍTULO: O conhecimento de direitos na formação integral do estudante - uma ferramenta
para o aprimoramento de autonomia cidadã e de retenção à evasão escolar

NOME RESULTADO  MOTIVO

mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Alessandro Antunes Maciel Não Homologado Inscrito em mais de dois projetos

Anderson Alves Santiago Homologado

Bruno Farias Costa Homologado

Francine Vieira Traçante Homologado

Giovanna Chiara Oliveira de
Oliveira de Valteone Homologado

Solange Graziela da cruz Homologado

TÍTULO: RoboLab Restinga: Laboratório de Robótica Educacional
NOME RESULTADO  MOTIVO

Artur Henrique Silva Haefliger Homologado

Beatriz Pinheiro Carneiro Homologado

Bruno Beal Neves Homologado

Caio da Silva Soares Homologado

Christian Cruz Brito Homologado

Cristofer Farenzena Sanhudo Homologado

Dafny Fagundes da Rocha Homologado

Entony Ricardo Silva da Silva Homologado

Frisk Corseuil da Silva Homologado

George Hanry Rodrigues Pinto Homologado

Giovanna Pereira dos Reis Não Homologado
Não matriculado em curso indicado

nos pré-requisitos para o projeto

Kallel Pereira Garcia Homologado

Kleverson da Silva Lemos Homologado

Larissa de Oliveira Cardoso Homologado

Maria Eduarda Silveira de
Bairros Não Homologado

Não matriculado em curso indicado
nos pré-requisitos para o projeto

Maria Fernanda Calveira Homologado

Marlon Silveira Lopes Homologado

Mateus Conceição da Trindade Homologado

Maxine Klein Homologado

mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Pyter Pereira Alves Homologado

Saymon Pio Muler Homologado

Victor Myra Braile Homologado

Weslei Silvera Machado Homologado

TÍTULO: Semana de Arte Moderna e Contemporânea de 22
NOME RESULTADO  MOTIVO

Ana Carolina da Luz Pilar Não Homologado
Não matriculado em curso indicado

nos pré-requisitos para o projeto

Bruno Melo Farias Homologado

Juliano Pereira Roldão Não Homologado Inscrito em mais de dois projetos

Natália Damaceno Severo Homologado

William Gustavo Alves de
Azevedo Homologado

TÍTULO: Tinga Games - Laboratório de Games, Jogos e Gamificação
NOME RESULTADO  MOTIVO

Adryan da Silva Maieski Não Homologado
Não matriculado em curso indicado

nos pré-requisitos para o projeto

Bruno Beal Neves Homologado

Caio da Silva Soares Homologado

Christian Cruz Brito Homologado

Ederson dos Santos Lopes Não Homologado
Não matriculado em curso indicado

nos pré-requisitos para o projeto

Eduardo Martins da Silva Homologado

Francine de Oliveira Delanni Homologado

Frisk Corseuil da Silva Homologado

Jaime dos Santos Homologado

Jessica de Oliveira Costa Não Homologado
Não matriculado em curso indicado

nos pré-requisitos para o projeto

Juliane da Silva SantAnna Homologado

Larissa de Oliveira Cardoso Homologado

mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Luther King Santos Corrêa Não Homologado
Não matriculado em curso indicado

nos pré-requisitos para o projeto

Maria Rita Rodrigues Homologado

Nicolas dos Reis Lopes dos
Santos Homologado

Pedro da Veiga Fraga Homologado

Stefany Kersck dos Santos Homologado

Victor Myra Braile Não Homologado
Não matriculado em curso indicado

nos pré-requisitos para o projeto

Vinícius Corrêa da Silva Homologado

O prazo para recursos quanto à homologação é de 11 a 13/07/2022, via formulário
neste link: https://forms.gle/2xmipopppibToEkW6  .

Porto Alegre, 11 de julho de 2022.

Diretor-geral do Campus Restinga do IFRS

mailto:gabinete@restinga.ifrs.edu.br

		2022-07-11T15:23:39-0300
	RUDINEI MULLER:49486942072